
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 31/20 del 03/09/2020 

Oggetto: Procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, di un accordo quadro 

triennale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, con un operatore 

economico per la manutenzione e conduzione impianti tecnici e minuto mantenimento edile delle 

aree comuni del Porto di Augusta e del Porto di Catania – CIG: 8123732BB6 - Nomina 

Commissione giudicatrice di Gara. 

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto la legge 28.01.1994 n. 84, relativa al riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia Orientale, che ricomprende le Autorità Portuali di Augusta e 

Catania; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26062019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02/09/2019; 

Vista la Delibera Commissariale n. 14/19 del 19/11/2019 di approvazione della perizia tecnica dei 

lavori in oggetto e relativo impegno di spesa, e conseguente mandato all’Ufficio Gare di procedere 

all’espletamento della procedura ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016, nuovo Codice dei 

Contratti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Considerato che il termine ultimo di scadenza per la presentazione dell’offerta relativo alla 

procedura di affidamento dei lavori in oggetto è stato fissato al 29.06.2020, ore 12:00; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 26/20 del 27/07/2020 con il quale è stata costituita la Commissione 

interna di gara (seggio di gara), deputata alle operazioni di apertura delle buste amministrative, a 

mezzo del portale elettronico e-procurement, verifica della documentazione amministrativa in essa 

contenuta e redazione di apposito verbale;  

Considerato che è necessario nominare una Commissione giudicatrice di gara deputata alle 

operazioni di apertura delle buste tecniche ed economiche, a mezzo del portale elettronico e-

procurement, verifica e valutazione della documentazione dell’offerta tecnica e verifica dell’offerta 

economica in esse contenute e redazione di apposito verbale, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mmm.ii.; 

Considerato che i componenti della Commissione giudicatrice di gara non devono aver svolto, ne 

possono svolgere, nessun’altra funzione o incarico tecnico amministrativo inerente la suddetta   

procedura di affidamento; 

Considerato l’esigua disponibilità di personale tecnico e amministrativo di questa Autorità di 

Sistema Portuale, con esperienza specifica nel settore oggetto dell’appalto; 



 

 

Visto il Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle Commissioni di 

gara per lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi dei commissari approvato 

da questa Autorità di Sistema Portuale, giusto Decreto del Presidente 07/2017 del 02/10/2017 e 

successiva modifica del 08/06/2018; 

Vista la Convenzione sottoscritta con il Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e 

Calabria, prot. n. 8176 del 01/06/2018; 

Preso atto della richiesta avanzata da questo Ente al Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per 

la Sicilia e Calabria di designazione di funzionari tecnici esperti nello specifico settore, disponibili 

ad assumere l’incarico di Commissario di gara allo scopo di individuare una terna di nominativi per 

la costituzione della Commissione giudicatrice esterna di gara; 

Preso atto della nota di riscontro del Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e 

Calabria, prot. n. 13234 del 03/07/2020, con la quale sono indicati i Funzionari di seguito elencati: 

Ing. Giovanni Barone, Ing. Salvatore Gemma, Ing. Emanuele Cicivelli, Ing. Fabio Arena, Dott.ssa 

Lisetta Mordà, Dott.ssa Maria Maddalena Galati; 

Preso atto del Verbale del 24/07/2020 relativo al sorteggio di tre nominativi per la composizione 

della Commissione giudicatrice di gara, effettuato dal Segretario Generale Dott. Attilio Montalto 

alla presenza di personale dipendente di questo Ente, da cui risultano estratti a sorte, in ordine, i 

seguenti Funzionari del Provveditorato interpellato: Dott.ssa Lisetta Mordà, Ing. Fabio Arena e Ing. 

Giovanni Barone; 

Preso atto dei curriculum vitae e delle dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse rese, ai sensi 

dell’art. 53 comma 14 del D.lgs. 165/01, dai Funzionari Dott.ssa Lisetta Mordà, Ing. Fabio Arena e 

Ing. Giovanni Barone, acquisite rispettivamente al protocollo di questo Ente al n. 8388/2020 del 

05/08/2020, n. 8110-E-2020/Tec. del 30/07/2020 e n. 8189-E-2020/Tec. del 31/07/2020;   

 

DECRETA 

 

di nominare la Commissione giudicatrice di gara relativa alla procedura di cui in oggetto, deputata 

alle operazioni di apertura delle buste tecniche ed economiche, a mezzo del portale elettronico e-

procurement della “Maggioli” in dotazione all’Ente, verifica e valutazione della documentazione 

dell’offerta tecnica, verifica dell’offerta economica in esse contenute e redazione di apposito 

verbale di graduatoria finale, così composta: 

• Dott.ssa Lisetta Mordà - Presidente della Commissione; 

• Ing. Fabio Arena - Componente; 

• Ing. Giovanni Barone - Componente; 

Le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa Adriana Torre, dipendente di 

questo Ente. 

 

Come da Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni di 

gara per lavori, servizi e forniture di questo Ente, il compenso del Presidente e di ciascun 

componente di Commissione è determinato come segue:  

- Presidente: 8.400,00 comprensivo di tasse e contributi. 

- Componente: 8.000,00 comprensivo di tasse e contributi. 

I compensi come sopra indicati, trovano copertura finanziaria tra le somme a disposizione del 

quadro Economico dell’opera alla voce “spese di gara e commissioni giudicatrici”, già impegnate 

con la richiamata Delibera Commissariale n. 14/19 del 19/11/2019. 

 

In considerazione dell’attuale stato di emergenza nazionale legato al contenimento della pandemia 

da COVID-19 e delle consequenziali disposizioni governative contenenti misure volte a privilegiare 



 

 

le forme di “lavoro agile”, le attività della Commissione potranno essere svolte in modalità 

telematica, consentendo, nei casi previsti, la possibilità alle imprese partecipanti interessate di 

assistere alle operazioni di gara in modalità telematica. 

 

Dispone la notifica, per i conseguenti adempimenti, a tutti gli interessati. 

 

Il Segretario Generale      Il Presidente 

            Dott. Attilio Montalto      Avv. Andrea Annunziata 


